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ANOTACE

Ve své práci se věnuji satiterapii, psychoterapii která kombinuje přístup

západní psychoterapie ke klientovi a abhidhammické principy, vycházející

z Buddhova učenÍ.

V prví kapitole vymezuji téma a obsah práce. Přihlédnuto je též k tvůrci

satiterapie Mirko Frýbovi.

Druhá kapitola tvoří vlastní jádro práce. Seznamuji zde čtenáře

se základními koncepcemi abhidhammy a satiterapie.

Třetí kapitola je vyhodnocením analýzy satiterapie.

ANNOTATION

My work deals with the satitherapy - a psychoterapy in which western

psychotherapy and abhidhammic princip les (based on Buddha's teaching) are

combined.

In the first chapter I define the central theme and the content oť my work.

I also take account oťMirko Frýba - the original craetor oť satitherapy.

The second chapter comprise the ťactual core oť my work. In this part some

basic conceptions oť abhidhamma and satitherapy are given.

The third chapter contains the evaluation oť the satitherapy analysis.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám psychoterapií na podkladě Buddhovy

abhidhammy - satiterapií.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se věnuji základnímu

vymezení a historii satiterapie, taktéž jejímu tvůrci Mirko Frýbovi.

Druhá kapitola je členěna do čtyř podkapitol. V první podkapitole

představuji základní koncepci práce, metody práce a přehled primární literatury ..

Druhá podkapitola seznamuje čtenáře s buddhismem a jeho hlavními

koncepcemi, zabývám se zde kontextem studia abhidhammy v české

buddhologii. Vrámci tohoto tématu se věnuji Mirko Frýbovi.

Třetí podkapitola je zpracováním tématu abhidhammy v pojetí Mirka

Frýby. Zde předkládám základní principy a kognitivní matice abhidhammy,

představuji abhidhammickou koncepci osobnosti a patologie.

Čtvrtá podkapitola je kombinací analýzy satiterapie z textových zdrojů

a strukturovaného rozhovoru s přední výcvikovou satiterapeutkou Veronikou

Nevolovou. Zde se zabývám základními principy satiterapie a jejich užití

v terapii.

V třetí kapitole vyhodnocuji výsledky analýzy. Celkový závěr práce

obsahuje čtvrtá kapitola.
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1 Teoretické a historické vymezení satiterapie

1.1 Definice satiterapie

Satiterapie je integrativní psychoterapeutický směr, který vychází

z principů Buddhova učení, které bylo systematizováno v etické psychologii

abhidhamma, která je "nejstarší formulací eticko-psychologických paradigmat,

používaných v tradičních buddhistických metodách psychohygieny, léčby

a tréninku mysli." (Frýba 2002, s.l) Satiterapie pracuje s abhidhamickým

konceptem všímavosti, který pacienta vede k všímání si skutečně probíhajících

procesů a za účelem psychoterapeutické změny integruje abhidhammická

paradigmata a postupy západní psychoterapie, jako je Gendlinův fokusing

a techniky Morenova psychodramatu. V kontextu psychoterapie se řadí mezi

integrativní směry humanistické psychoterapie, zejména k pojetí definované

C.R. Rogersem ajeho na osobu zaměřeným přístupem. (tamtéž)

1.2 Historie satiterapie

Vznik satiterapie je kladen do sedmdesátých let. Frýba (1996, s. 184-187)

považuje za vlastní počátek výcviku satiterapie postgraduální kurzy terapie

vhledu, které prováděl v sedmdesátých letech ve Švýcarsku pod německým

názvem Einsichtstherapie. Teprve později - po roce 1975 - byla

Einsichtstherapie přejmenována na satiterapii. Postgraduální kurzy, které Frýba

vedl v letech 1971-1975, byly určeny pro psychiatry, psychology a pedagogické

pracovníky. Záštitu nad tímto programem měli Ernst Blum a Theodor Spoerri.

E. Blum, který byl přímým žákem S. Freuda, byl Frýbovi výcvikovým učitelem

v psychoanalýze. Tyto kurzy daly základ pro systematický výcvik v satiterapii,

který byl v letech 1976-1983 prováděn v rámci kurzů na Erziehungsberatung
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des Kantons Bern und Jugendpsychiatrische Poliklinik der Universitat Bern

opět jako výcvikové kurzy. V těchto kurzech Frýba vycvičil přes 60 psychologů

a psychiatrů nejen ze Švýcarska, ale z různých koutů Evropy. (tamtéž)

Začátek sedmdesátých let jako léta vzniku satiterapie (mezi lety

1971-1975), je možno vidět kriticky. Až k roku 1975 se vztahuje Frýbův výrok

" ... prožitkové proniknutí vztahu mezi poznáváním a poznávaným ... jsem

si vytýčil jako cíl psychoterapeutické metody, kterou jsem chtěl po návratu

do Švýcarska vyvinout ... Jádrem mého plánu ... bylo tedy vypracovat všeobecně

použitelné metody prožitkového kotvení ve skutečnosti. " (Fromm; Frýba, 2001,

s.31) Zdá se tedy, že satiterapie měla svoji prehistorii, dobu kdy došlo kjejímu

vytřibování, která spočívala v aplikaci abhidhammických technik v klinické

praxi psychoterapie a výuky v semináři ch, kterou lze umístit do první poloviny

sedmdesátých let, a dobu již své vlastní existence, spadající do druhé poloviny

let sedmdesátých. Pro první podněty vzniku satiterapie lze jít ještě dále

do minulosti a označit jimi terénní výzkum meditačních technik v Indii v letech

1966-68, pod supervizí Jiřího Hoskovce, jak to činí např. Prodaj (Prodaj, M.:

11.10.2005)

Za počátek výcviku satiterapie v ČR je Frýbou považován rok 1991.

Stalo se tak uvedením kurzů Gendlinova fokusinku a satiterapeutické techniky

Průzkum psychotopu v rámci seminářů na Univerzitě Karlově v Praze

a Univerzitě Palackého v Olomouci. Ve stejné době kurzy psychoterapie

zaměřené na tělesné prožívání a satiterapeutické techniky Frýbou vyučovány

na olomouckém IP IP APp1
• V roce 1994 byla otevřena první tříletá výcviková

komunita v satiterapii. Hlavními žáky v tomto období, kteří se stali později

výcvikovými učiteli satiterapie, byli Karel Hájek a Marcela Němcová. Od roku

2005 běží již pátá výcviková skupina.

I Institut pro integrativní psychoterapii a psychologické poradenství.
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1.3 O autorovi satiterapie

Zakladatelem satiterapie je Mirko Frýba, který se jako Miroslav Frýba

narodil roku 1943 v Praze. Jak sděluje v rozhovoru s Jurčovou (2004, s. 3),

již od mládí projevoval zájem o jógu a meditaci. V Praze se věnuje meditaci

pod vedením dr. Dušana Kafky, který působil v Unitárii, duchovním spolku

věnující se křesťanské mystice a orientálním meditačním technikám. Zlomová

pro něj byla pražská přednáška Ericha Fromma v roce 1966 a následný

rozhovor při kterém se dověděl o buddhistickém mnichu německého původu

Nyanaponikovi Thérovi, (Nyanáponika Théra, který se občanským jménem

jmenoval Siegmund Feniger, platí za jednu z největších postav theravádového

buddhismu 20 století. Od roku 1936 žil - mimo období internace v Indii mezi

lety 1941-1946 během druhé světové války - trvale na Srí Lance.)

S ním udržuje po léta přátelskou korespondenci, osobní setkání proběhlo až

v roce 1971. O Nyanaponikovi se vyjadřuje Jiří Hoskovec, jako o "vynikajícím

duchovním učiteli ... který jako první modernímu světu zprostředkoval v plném

rozsahu meditaci všímavosti a vhledu, založenou na abhidhammě." (Hoskovec,

in Frýba 2003, s.9)

Mezitím, v roce 1967, v rámci projektu aplikace meditačních technik

pro piloty nadzvukových letadel, kteří během překročení rychlosti zvuku

upadali do bezvědomí, odjíždí na rok do Indie studovat užití meditačních

technik. Výzkum mu superviduje Jiří Hoskovec, s kterým je během pobytu

v písemném kontaktu. V indii nejprve praktikuje tantru pod vedením Svami

Satyanandou Sarasvatim, posléze se v Bodh-Gaya pod vedením Srí Anagáriky

Munindry věnuje buddhistické meditaci všímavosti a vhledu. Ten jej

upozorňuje na význam publikací Nyanaponiky Théry, věnující se buddhistické

meditaci a studiu abhidhammy. Cestou z Indie se ještě na krátký čas zastaví na

Srí Lance, kde se chce setkat s Nyanáponikou. Toho však míjí, je právě

v Evropě. Zpátky do Československa se vrací v srpnu 1968. Během krátkého

[…]


podstatným rysem satiterapie, k uvědomění si vlastního prožívání je klient

veden technikami reflektování, komentování a zejména rozhovorem. Důraz

na rozhovor jako základní prvek dyadického vztahu v terapii a na prožívání

zaměřené techniky, jsou důvodem, proč lze řadit satiterapii mezi integrativní

psychoterapeutický směr, který dále rozvíjí na klienta a na prožívání

orientované terapie v tradici C.R.Rogerse a E.T. Gendlina.

Průzkum psychotopu jako základní satiterapeutická intervence jakož

i diagnostika, je předmětem druhé kapitoly. Základní koncept odlišující tuto

techniku od technik jiných škol spočívá v užití. Průzkum psychotopu, životního

prostoru pacienta, provádí pacient sám, terapeut jej pouze doprovází. Vlastní

problematiku si pacient sám uchopuje a označuje, bez zásahu ze strany

terapeuta spočívající v interpretaci a doporučování. Pacient je tak veden

k objevení vlastních dovedností, nabývá sebedůvěry a nadhledu. Autochtonní

definování problému klienta je zde opět možné zasadit do kontextu na osobu

orientovaní rogersovské psychoterapie.

Třetí kapitola se věnuje satiterapeutické koncepci patologie a zdraví, která

Je totožná s abhidhammickou. Jsou to kořeny neprospěšného, které stojí

za osobní patologií každého člověka, a kořeny prospěšného, jejichž

intenzifikací a rozvojem se člověk emancipuje od utrpení. Kultivací

dobrotivosti, štědrosti a moudrosti je v satiterapii vyjádřen pokrok na ose

nemoc-zdraví. V bližším pohledu jsou v rámci integrace mysli jako vyjádření

emancipace kultivovány schopnosti mysli.

Závěrem se pokusím vystihnout Frýbův převod abhidhammy

do psychologie. Na jedné straně je Frýba v rámci buddhistické oblasti zcela

"pravověmým", v oblasti aplikace abhidhammy v psychologii se náboženského

kontextu dokáže vzdát a interpretovat abhidhammu víceméně jako čisté
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technické postupy. To je důvod proč lze o satiterapii hovořit jako o zcela běžné

psychoterapii, která v žádném případě nespočívá v jakékoliv indoktrinaci

pacienta náboženstvím ze strany terapeuta. A autor práce je přesvědčen, že se

Frýbovi převod abhidhammy do psychologie zdařil právě z tohoto důvodu, díky

kterému nelze satiterapii řadit k víceméně obskurním naukám z oblasti New

Age. Jednoduše ale výstižně to Frýba vystihuje, když mluví o buddhismu jako

učení, v kterém cíl definuje Buddha, a satiterapii jako psychoterapii, v které si

cíl stanovuje klient sám.
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Závěr

Buddhovo učení je hlubokou analýzou mysli, které lze zřejmě

skutečně ocenit pouze jeho aplikací. Mirko Frýba využívá a vlastně objevuje

pro psychologii veliký potenciál vážící se k abhidhammické tradici kultury

tréninku mysli, převádí základní pojmy a paradigmata abhidhammy

do terminologie psychologie, přičemž dodržuje důslednou zakotvenost

pojmosloví v empirii. Porozumění základním pojmům, principům a technikám

předpokládá jejich aplikaci, jedná se tedy o sféru osobně prožitého, nikoli pouze

pojmové zpracovaného. Zdá se, že právě to bude překážka pro každého

výzkumníka, který se chce abhidhammě či satiterapii věnovat. Na druhé straně

je zde prostor pro lidi, kteří z vlastní vnitřní potřeby inklinují k introspektivním

metodám práce s myslí.

Satiterapie je běžnou psychoterapií, v které klient nepozná, že jeho terapeut

Je vycvičen v terapii na podkladě Buddhova učení. Satiterapie je tak více

specifická pro samotného terapeuta, který využívá v praxi jinou teorii,

ale v zásadě totožné postupy jiných psychoterapií. Velmi přínosným se mi zdá

být synoptický koncept osobnosti, který pracuje u klienta s jeho osobností

v celku prožívání-věděnÍ-jednání. I když je takový přístup dnes součástí každé

terapii, v satiterapii je jasně teoreticky vyjádřen. A právě teorie satiterapie, která

leží vabhidhammické koncepci mysli je podle mého názoru více specifická,

než terapeutický přístup ke klientovi. I když se zdá že satiterapiie zřejmě

zůstane okrajovým směrem v nabídce psychoterapií, satiterapeutická teorie

vázaná na abhidhammu podle mne může ještě výrazně promluvit do pojetí

akademické psychologie.

A zde musím konstatovat, přestože se nepovažuji za buddhistu, že aplikace

Budhova učení v humanitních vědách, zejména v psychologie a teorii poznání,

či filosofii je v Buddhově učení explicitně obsažena. Nejmenším jmenovatelem

pro Buddhovo učení je snaha žít šťastně. S tímto jednoduchým motivem však
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přichází hluboká analýza mysli, jejíž užití je eticky omezeno pouze na

emancipaci od utrpení, což je každopádně jediné omezení které Buddhovo

učení přináší.

Závěrem lze říci, že Frýbův otisk v prostředí českomoravské psychologie,

buddhismu a religionistiky je patrný u jím inspirovaných osob, není však

v těchto disciplínách kriticky zhodnocen. Jeho dílo by si zasloužilo větší

pozornosti, které je však do značné míry ztížena šířkou jeho záběru. Dá se

předpokládat, že takovou analýzu je možné provést pouze odborníky

konkrétních disciplín. Jinak bychom se museli stát znalci psychologie,

psychoterapie, jazyku páli, buddhistické meditace a kultury.

Pro českou mentalitu je pověstné, že se ke svým osobnostem vrací se

zpožděním, často tedy až po smrti. Byla by škoda abychom se lidem jakým je

právě Mirko Frýba nevěnovali poněkud pozorněji.
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