POSUDEK

oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta : Zbyněk Kolečák
Téma diplomové práce : Satiterapie
Oponent práce : dr. Vladimír Mašát
Termín odevzdání posudků (2x) : do úterý 02.05.2006

Uvedená magisterská práce má celkem 82 stran, včetně seznamu literatury, zabývá se psychoterapií na podkladě Buddhovy abhidhammy - satiterapií.

Práce je rozdělena do tří kapitol, i když v úvodu své práce (str.8) slibuje autor čtyři kapitoly, miní tím patrně „Závěr“, který ale není označen jako čtvrtá kapitola. V první kapitole se autor věnuje základnímu vymezení a historii satiterapie, a jejímu tvůrci Mirko Frýbovi. Zejména bych chtěl ocenit subkapitolu druhou, nazvanou „Analýza satiterapie“.

Druhá kapitola je členěna do čtyř podkapitol a je možno říci, že tvoří svým rozsahem i významem hlavní část práce. V první podkapitole se představuje základní koncepce práce, metody práce a přehled primární literatury, metodicky je tento přístup velmi dobře propracován. Její druhá podkapitola seznamuje čtenáře s buddhismem a jeho hlavními koncepcemi, zabývá se zde kontextem studia abhidhammy v české buddhologii. V rámci tohoto tématu se autor umiňuje o Mirko Frýbovi. Třetí podkapitola je zpracováním tématu abhidhammy v pojetí Mirka Frýby. Zde se předkládají základní principy a kognitivní matice abhidhammy, představuje se abhidhammická koncepce osobnosti a patologie. Čtvrtá podkapitola je kombinací analýzy satiterapie z textových zdrojů a strukturovaného rozhovoru s přední výcvikovou satiterapeutkou Veronikou Nevolovou. Zde se zabývá autor základními principy satiterapie a jejich užití v terapii.

V třetí kapitole, nazvané „Závěry analýzy“, jsou vyhodnocovány výsledky analýzy satiterapie. Dovozuje se, že v současnosti nelze pochybovat o tom, že satiterapie je standardní psychoterapií. Zde bych vytkl některé textové nejasnosti, týkající se označování kapitol a podkapitol. Od str. 73 počítá autor např. třetí podkapitolu kapitoly dvě jako kapitolu a tak se dále hovoří o kapitole čtyři, pět apod., takže pouze při pozorném čtení předchozí textu není ztracena souvislost jeho struktury. Zkrátka není jednota v tom co znamená název kapitola.

Celkový závěr práce obsahuje čtvrtá kapitola. Souhlasím s autorem, že dílo M.Frýby by si zasloužilo větší pozornost a vnímám tuto magisterskou práci jako jeden z kroků tímto směrem. Oceňuji autoru snahu, jeho rozsáhlé znalosti příslušných odborných textů a výběr tohoto tématu.

Doporučuji tuto práci k obhajobě a přes mnou uvedené drobné připomínky navrhuji hodnocení : výborně.

Praha 27.4. 2006